LXXXIV.

Sed nemo uberiusel gravius Nicreni interi-
tom Ecclesimque Romans jacturam deplors-
vit quam cardinalis Papiensis, in litteris post
mortis nuntinmacceptom datisad Campanum,
utrinsqueamicuw acfamilarem (33). En illius

« Voco te, Campane fréter, ad lamenta’ et

¢ lacrymas. Mortuus Nicnus noster est. vir.

« sine controversia magnus, cujus doctrina
« ingens erdt, ingenium singulare, admira-
« bilis eloquentia, stadium autem ad pu-
« blies non modo continuum, sed supra ®ta-
« tis ac valetudinis vires, forle @@ etism
« perlinas. Nihil habuit Romana sedes quo
« gloriari amp'ius posset, nihil quod ad
« guum ministerium efficacius inveniret.

« Yidebet prudenter, explicate monsirabat,

« sine imtermissione opersbatur, alien etiam
« segnitiei reprehensor semper erat ac ca-
« stigator. Ad hunc referebantur nostra con-
« silla, ad hunc llc;gationes undecunque nos
« adeuntes. Sine Niczno nec operum initia
« erant, nec exilus; tota operum moles hu-
« jus vnius bumeris insistebat. Owitto ammo-
« rem in nos, qui major esse non poteral,
« officia in calervs, que plura prope ab
« uno illv proficiscebantur quam a reliquis
« Pairibus. Religionem quoque, pielatem,
« monificentiam, animi magaitudinem, qui
« il humile, nil quod non digni'ati con-
« janctum esset polerat cogilare. Flendus
« tani®@ jacture obilus est, flend® vices Kc-
« clesi®, flenda elinm bonorum omnium
¢ orbitas ; mihi quidem aceidere nibil dolen-
« tins potnit. » —- El paucis interjectis :
« Sanctus senex, ob faisam de fie sua sus-
« picionem, videns incassum esse labores

(29) Vide Giacconinm, tom. I, col. 909.
30) Vid. Cornxeop. Lingum Lat. odir. Ald. 1513,

9085.
"(.ﬂ) Vespasianus Florentinus bibliopols artem
exercuit, sed com mdiglor.euuh ac pea_luoilibm
coguoscerel, notus apprime charusque exsiilit non
wedo Io:':‘nlic hujus mvi hm%s. vud c‘l:nm
viris, a¢c prasertim Nicolao V pontifiei,
w'“m-u. Ferrarie duci, :c Cosine Mediceo
seniorl. Nulla alis, quod sciam ingenii monuwenta
reliquit prater aliquot virorum illustrium Vitas
veruacele sermone seriptas. Fr. Zacharia duos co-
dices ab eo domatos biblioth. Florent. 8. Marci
commemorat fn suo Jiin. k. per ltaliam, p. 47.

. g) ;&W wonun,, . {2
) .

34) Exstat bujus instrumenti apographum in ar.
aévo ilice SS. X1l Aposl. In eo Bessarion eniit
pretio sexceat. auri floren. ab heredibus g. Thomae
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« suseeptns, reliclam in srmis provinciam,
« perditam spem magnorum pro religione
« suhsidioruam, supra urgeotem valetudinem
« eliam animo consternatus, Ravenne quo
« a Taurino devectus Pado erat, spiritom
« Dominv reddidit, tanta, quod exploratum
« mihi est, conslantia, ot sunclissimee vite

-« sanclissimas quoque inveutus sit exitus.

« Quilbus ergo aut laudibus prosequemar
« magni meriti Patrem, aul monumentis
« ornabimus pro republica moriem susce-
« plam, aut doloribus requiremus nostri or-
« dinis lumen exstinctum ? Conatus quidem
« nostriy el.decreta, et lilteree yuoque mi-
« nora sunt merilis. . Ot virtute anteivit
« quidquid in Ecelesia preclarum fuit, sic
« ad referendas defuncto gralias impar est
« omne quod gueritur. Benedicamus tan-
« tum nomini ejus commemorationibus quo-
« tidianis, recemseamus sanclas actiones
« ejus et in opera scms tanquam in exem-
« plum sacerdotale inspiciamus; lugeamus
« aulem ad singyla et damna ingentia de-
« ploremus. Seculis quiden muitis alterum
« Nieenum habituri noa sumus; tum autem
« noster ordo in tenebris relictus est. Luce
« sua illuminabat obscura, ‘et multvrum in-
« scitiam unius sapientia tolerabat. »

99 LXXXV.

Quoad corporis habitum et oris lineamenta
Niceai dum viveret, ex Campani epigrain-
mate quod sum infra daturus, discimaus,
Bessarionem procera statvra fuisse aspectu-
gue decoro et canclis in rebus al gravila-
tem composilo. Quandiu Rome permaansit,
ad collis Quirinalis radices habitavit, easque
ipsas incoluit ®des qam ad dexirum sunt
latas-basilice 8S. XIl Apostolorum et nunc
ceenobii recentioris frontem constituunt, in
quo degunt Minorit® conventuales; nam
licet hodie (1777) esrmm facies aligna ex
parte immotata nonoullisque sucta orna-
mentis apparent, inulta tamen adhuc atgue -
indubia retinent antiquitatis vestigia :ll
quamvis liquido constet ex documento 8
ad calcem hujus dissertationis posito, ma-

is tamen ac magis ea comprobant qua

ic " refero alio ex instrumento emptionis
per eum fact anno 1438 (3&).

Casate de Fuscis, nob. Romani, certam latifundii
partem extra portam Capenam siti. Instrumenti
initium boc est s In nomine Domint. Amen. Awno
Domini 1458, pentif. SSmi in Christe Patris Dui
N. D. Pii, diving providentia papa 11, indict. w1,
mens. Sept. die 1. In preeseniia mei mo:arii et te-
stium infra scriptorum, ad koc specialiter vocatorum
¢l rogaterum, constituta personaliter coram sapienti
viro D. Gilfredo de Caballis de Ferruria, legum doc-
tore. judice palatino et collaterali curie Capitolii, et

1f. viri D. Joannis ds. Leune de Padsa, legum
docloris et militis, Dei gratia aime urbis prasentis
senatoris, sedemiis pro (ribunali in quadam capsa
lignea in anticamera sive capella infrascripti Hwi
D. episcopi et card. in palutio 8S. Apest., gquem
locum ob reverentiam infrascripti Rmi Dni, et ho-
nesiatem infiascripte Dnee venditricis, pro sno iri-
bunali anie omaia elegii el depuiuvit, nobilis Dua
Genepre, relicta q. ned. viti Thome de Casalis de

~N
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Multa de virtutibus commentanda nunc es-
‘dent, quibus antistes hic magnus eluxit, tan-
tamyque sibi nominis et glorie comparavit,

'nisi quee de perpetuo vil® ejus cursa fra-
didi sugervacaneqm hanc eperam facerent.
‘Haud abs re nihilominus erit, si pauca qua-
* dam coronidis loco subjungam qua praci-
puum ipsius amorem et liberalilalem erga
" homines docirina preditos atque .ingenio
‘declorant. Ut Grecos pr#teream, quos pro-
fagos et e commuyni patrie naufragio in Jta-
‘liam delatos, palrocinio, officiis algue opibus
fovit,"quid nostris ipsis hominibus non pra-
stitit aut quem obviis ulnis non est com-
plexus, cui vel aliqua virtatis opinio vel
scienti® laus adesset? Bononiam legatus
cum regerel, et Aristoteles Floravantius,
atchitectus eo tempore’ insignis, miro arti-
ficio atque audacia turrim que vaigo Man-
sionis dicitur, 4 fandamentis divulsam alio
transtulisset, illum  proprio’ &@re, hoc est
50 librarum, samma misime tunc conlem-
neuda, donsvit-(33). Ipsemet Platina, qui
tsnquam inite 'in Paulom If conjurationis
couscius ac particeps in carceremn detrusus
janguebat, non prius o vinculis expedire
se potuit quam suas Nicmnus interponcret
preces, ac pro ed tandem sponsorem se face-
ret, Vide Platine Vitam ejus operi De vitis
Rom. pont. premissam. Eruditissimus Joan.
Christ. Amadatius Platine _epistolam qua,
vincalisastrictus cam esset, Bussarionisopem
imploravit ¢ codice chartac. s®@c. xv, qui se
penes est, adhuc ineditam mecuin perbe-
nigne ‘communicavil. 1 Q1 Eau, qoiaillusteis
virl calamilatem et calamilatis causas ube-
rius aperit, dignam. plane censéo que hic
locum hebeat. « Si tuo fidelissimo consjlio
« oblemperassem, Rmie ac doclissime Pater,
« non esseimn, sal scio, tanta calawitate clr-
« cu:rventus ; me enim adhortabaris, si di-
. « scedere ab Urbe instituissew, proposilo
« non conlemnendo premio, ut clarissimi
« ptqnié optimi principis Urbinatum comi-
« tis obsequio we addicerem. Non conlem-
« psi ego lantam conditionem et a tanto viro
« mili propositaws, cuicerte, tua praserlim
« gralis, maliem, posthabila omni mercede,
« servire quam cuivis halicoruw principum.
« Neminen profecto adhuc novi, pace alio-
«rum loquar, (ui_nobilitate animi, erudi-
« lione, humanitate, rei militaris scientia,
« justilia, comilate fmsit cum hoc pringcipe
« comparari. Qaare it ut mesm vicem wi-
« rum in moduw doleam, quod oblatam oc-
« casionem non mediocris fortons parum
« sapienter omiserimy Sed quis arbitratus
«'fulssel unius: Callimachi ebrietatem -et
« stultitiam, quem contemnebamus, queth pro
- « ladibrio hahebaious, tantas nobis et fam
« jndignaw calamitdlem, non dico struere,

- Fuseis de tegione S. Angeli, mater, tutriz, et per-
sona legitima Catherinm ot Marisnaa fil. ¢t bared.
q. Thoma Casats de Fuscis, ete.

(33) Aristoteles hic idew et aliam in oppido Ceats
wirhu que cailure pendebat ad vormam resiitnit,
et a2 Magoo Moschorum Buce pustea evocaius. nom-
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« sed vel exoogitare salicm posse? O no.
« miseros! o nos infelices! qui aliens. stal-
‘& fitis - €& temeritatis pganas tuimus. Vaga-
« tur, liber, quoquo wult, post -vitum et
-« epulas, itle regnorum et divitiaram im-
« pudentissimus largitor ; nos vero, quilan- -
« tum imrrndeulia -peccavimus, qui homi-
« nis stolidi somnia non deleximus, post
« cruciatus et tormenta in hoc. infelicissimo
« carcere detinemur. Non negaverim ego
« justum fuisse pontificis dolorem, justam,
« in tanla re prmsertim, qumsiionem; sed
« deberet, re deprehensa et cognita, nos
« tandem qui clementi® su® futuri- sumus
« simulacra et imagines; a tanta miseria-li-
« berare, his preesertim diebus quibus Sal-
< vator noster -clementi®, pietstis, miseri-
« cordis, et aliarnm virtotum exemwpla,
« sanctissima illa ac saluberrima sus pas-
'« $i0ne in lerris ad salutem humeni genes
«-ris- religuit Muolla sunt ‘que principem
« deceatl, maxime vera ponlificem; sed
« -nulla virtus est ?u:e_ nagis lante poteatia
«- convenist post religionem, quany clementia
« gt misericordia. ©Ob banc conservati, si non
« omninoinsanabilessunt, meliores deineeps
« fiunt, Senabilia prefecto sunt ingenia nu-
« stra, et si quid licentia scholastica, qum
« in studiis waniversalibus ob disceptationes
« msjor- esse consuevit, admisimus-,” hac
« adhibita ‘castigatione ita constauter emen-
« damus, ut ovesd quas perditas esse Dominus
« arbitrabat ur inventas landem sua diligen-
« lis lmtetur el gaudeat, Te igitur, Rme et
« optime-Pater, quem semper ob dignitatem
« el singularem doctrinam cum admiralione
« laudemus, quemque unicdm lillerature
« et eruditionis tun: Greca, tum Latiase, co-
«tumen ducimus, suppliciler rezamus,
« manus ad te tanquam ad saleherrimum
¢ sidus tendeates, ul tu omaium doctissimus
« eruditioenis studiosos et cupidos a tanta
« calamitate tuo patrocinio, tua suctoritate
« el gralia, qu® maxima apud pontificem
« est, ab hac captivitate vindices ac fiberes.
« Babiturus nos es ob hec non modo gra-
« tos el momores lanti offieii, tants cleman-
« ti®, sed pross el carmine awplissimaram
« laydum luarum constentes ac indefessos
« pracones..»
- 102 LXXXViL}
Munificentiam vero qua Gampanum, epis-
copum Initeramaansem, proscculus est, quod
so carminibus celebrasset, ipsis teferam Mi-
chaelis Fermi verbis, gui- Campani ejusdem
Vitam descripsi (36). o
« Nunc- magni ta hunc Bessarionis muni-
« ficentiam opers pretium erit explicare.
« Urbs tota festivitatibus et cantu aliquando
« exsultabag, ut fit in carnis priviis; debdc-
« chantinin tarba lacvatoram, plausibus et
« cantu plena omuia. Magui Bessariouis oc-
nuila Moscese tia sedificia a fundsmentis eresn,
ac signanter bailicam sew iemplis urbisemasimum
Deipare Virgini sacrune. Vid. Tirabosehi, Stedia
della lett. ial., iom. Vi, parte 1, p. 335; et Herc.
Lani. flelat. Min. Mosshivi. . . . .
(36) Vide Campant Oper. od. Mediol. $495. .
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ALOYSIT BANDINII COMMENTARIUS,

l"'"' . . , L e I “._."‘",n,;,;v,
L e otine iandandi Cami:a-  Corpore in excelso majestas cana fatetwr =~
: :::?‘2::;3;:;::? 1’.3&?::&'55?&“. Car \' : Pius homine ; heromn[rautibi{ Bessario, ety ! -

El data cam [uerit lanta prastantio wiewbris, ;

. Di anijam membris imsevucre parewy . ., .- .
« Quod cum larvatus ephelus -vocglissimus
« festo die quodam , submudulante lyra,
« incinuisset, tantis perfusus letitia landibus
« ifle, lyriste, quot illa erant carmina, ao-
« rens tot nummos elargitur; Campsnum’
« mox'ndvemantem;‘factomque'gissimuh,n“‘ '
« tew, complexus :Campane, inquit,Campane, -

Bessario, totiim cui se concessit Apollo. '

* Et guo nil majus secwia nostra vident ;- -

Per te priscorum landes excessimus, ire
In trutinam vicior cum Cicerone poles,

Victa etiam per te magui Demosthenis ora,

_ Uberior per t¢ Greecio fecla tua est. '

- Recloris at .tanti winimas {mudia ‘parles

Obtinet, exiguum spleudida verba putas.. )

Terra patet, pelagxs notum, mens alta devrum

Cognita, scis celum scisque quid astra ferant
Quicquid te latuit non est in rebus, ad omnes
- Ingenium latebras it penetraigue tuum.
Imperio ac rerum sceptris, el ad omnia natus
nus milte geris pectora, mille sapis.
Ipsague cum tantum fecit natura, videtur -
In vires, quania est, incubuisse suas.

(37) Joan. Bonifacius in dialogo cui titulus : II.
Frachetta, rem paulo aliter narrat ; ait énim, Cam-
panum in feslis bucchanalibus Bessarionem adiisse,
¢l personatum -(quod vero absimile videtur): car-
mina quadam Latina in ejus laudem ad lyram ceci- .

- « ubi sunt §lli digiti gui tot de me endaci A
-« geripserunt? et>aurco geumm® adsmanted’
.« pretii 70 ducat. annulo donavit. Inde mus-

« tellina efferri jussa fultura, quam. ex varits
« nostri vocant, dono sibi olim a rege Polo-
« norum missa; cumulati muneris monu-
« wenlum addit (37). » - SR
nisse, pro-quibus tot nummos acceperit quot illa
fuerant; redeunti deinde absque person? cordinalewm
dixisse : Ubi sunt §i digiti, etc., apprchensagae ejus
dextra haud modici pretii annulum inseruisse.
» v :

Dic exhibebat Auctor Dissertasionis _Catalogmn operum Ba:ariopiis, at parum accurale confectum et
multis lacunis laborantem ; quem ideo polins omiitendum quam supplendum judicavimui. Vide imfra o= .
rumdem operum recensionem accuratissimam ex Fabricio et Jlarlesio depromptam. Epir.

APPENDIX MONUMENTORUM. .
’ ~ ANECDOTORUM i o

PARTIM EX ARCHIVO BASILICE SS. XIT APOSTOLORUM, PARTIM EX VATICANA
! BIBLIOTRECA DESCRIPTORUM.. o o o

—
| 1031151 |
Bulta reductionis canonicorum basilice SS. X1l
Apostolorum, fucla per Eugenium papam 1V,

. Eugenius episcopus, servus servorum Dei, di-
Iecto filio Bessarioni, basilice SS. XII Apostolorum
presbyt. card., salutem et apostolicam benedictio-
nem. - . :

Dum id personam tuam, quam divina clementja
magnis illustravil muneribus gratiarum, paternm
dirigimus considerationis intuitum, et attente pro4
spicimus quod tu Romanam Ecclesiam, cujus ho-
norabile membrum exsistis, tuorum honoras ma-
guitadine mutitorum, dignum, quin imo potius
dJdebitum repulamus ul ca tibi fayorabiliter conce-
damus per que cum divini cultus instauratione
animarum periculis el ecclesiarum tux cure com-
missarum - dispendiis salubriter occurratur. Cum
itagne, sicul nobjs nuper exposuisti, fructus, red-
ditas ac proveulus canouicaluum et przbendarum
basilicz Xil Apostolorum de Urbe, que tui cardi-
nalstes tiwles parochialis exsislit, cujusque paro.
chiamorum, qui in numero eopioso sunt, 3nimarum
cura per illius canonicos Tegi consuevit, ¢t in qua

Patror. Ga. CLX1,

uuus cardinklis, que ipsam basilicara pro lempore .

"obtincl, necnon octo canonici totidem inidi proe-

hendas obtinentes ab olim instituti fore noscuntar
propter hostiles incursus, guerrarum discrimina,
mortalitatem, pestes, aliasque diversas calamitates,
adeo tenues et exiles facti sunt, quod dilecti @lii
ipsius ecclesiz cahonici ex illis se commode susten-
tare non valentes, apud przfatam hasilieim resi-
deve, illi in divinis deservire non curani, ac pro-
pterea ipsa basilica tam circa cultum quam- regi-
men carz hujusicodi magna hactenus passa. fuerir,
¢t nisi super his ‘salubriter provideatur, niajora‘in
dies passura sit detrimenta, 1 1@ et sical acce-
pimus, canonicatus et prebendx pradictz basi-
licee, quos quondam Laurentius de Surdis, ipsius
basilicee canonicus dum viveret, obtinebat, per
obitum ejusdem Laurentii, qui in alma urbe no-
stra domicilium habebal, diem clausit extremum,
vacaverint et vacant ad prxsens; nos qui divinum
cultum ubilibet et przsertim in ecclesiis dicie
urbis, quarum nobis cura specialiug est commissa,
jugiter intepsis dcsideriis affeclamus, volenles ea
1ibi concedere per qux basilicx statui et paro-

[
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100 LXXXVL
Multa de virtutibus commentanda nunc es-
sent, quibus antistes hic magnus eluxit, tan-
tumyue sibi nominis et gloris comparavit,

'nisi qua de perpeluo vil® €jus cursa tra-

 didi sugervacn’neam hanc operam facerept.
s

‘Haud abs re nihilominus erit, si pauca que-

* damcoronidis loco subjungam que praci-

puum ipsius amorem et liberalilalem erga

" homines docirina preditos atque .imgenio

‘declorant. Ut Graecos pr#leream, quos pro-

fugos et e commuyni patrie naufragio in Ita-

‘liam delatos, patrocinio, officiis alque opibus

fovit,*quid postris ipsis hominibus non pre-
stitit aut quem obviis ulnis non est com-
plexus, cui vel aliqua virtatis opinio vel
scienti® laus adesset? Bononiam legatus
cum regerel, et Aristoteles Floravantius,
atchitectus eo tempore’ insignis, miro arli-
ficio atque audacia turrim qua vuigo Man-
sionis dicitur, 4 faundamentis divulsam alio
transtulisset, illum proprio’ ®re, hpoc est
80 librarum, samma misime tunc contem-
neuda, donavit(35). Ipsemet Platina, qui
tanquam init® in Paulom If conjurationis
couscius ac particeps in carceremn detrusus
janguebat, non prius o vinculis expedire
se poluit quam suas Nicsous interponcref
preces, ac pro ea tandem sponsorem se face-
ret, Vide Platine Vitam ejus operi De vitis
Rom. pont. premissnm. Eruditissimus Joan.
Christ, Amadatius Platine_epistolam qua,
vinculisastrictus cum esset, Bessirionisopem
imploravit ¢ cadice chartac. s@c. xv, qui se
penes esl, adhuc ineditam mecumn perbe-
nigne ‘communicavil.} @1 Eam, qoiaillusteis
viri calamitalem et calamitalis causas ube-
rins aperit, dignam. plane censéo que hic
tocum habeat. « Si' tuo (idelissimo consijlio
« obltemperassem, Rme ac doctissime Pater,
« nop essein, sal scio, tanta calawitale cir-
« cuventus ; me enim adbortabaris, si di-
« scedere ab Urbe iustituissew, proposilo
« non coptemnendo premio, ut clarissimi
« gtqoé optimi principis Urbinatum comi-
« tis obsequio me addicerem. Non contlem-
« psi ego taniam conditionem et a tanlo viro
« mili propositaw, cuicerte, tua prasertim
« gralis, maliem, posthabila omni mercede,
« servire quam cuivis lalicorum principum.
« Neminewn profecto adhuc novi, pace alio-
«rum loquar, «ui nobilitafe animi, erudi-
« lione, humanitate, rei militaris scientia,
« justitia, comilate ﬁossit cum hoc pringipe
« compaeri. Quaare Gt ut mesm vicem wi-
« rum in moduw doleam, quad oblatam oc-
« casionem non mediocris fortons parum
« sapiepter owmiserim Sed quis arbitralus
«'furssel unius- Callimachi ebrietatem ‘et
« stultitiam, quem contemnebamaus, quern pro

- « ladibrio hahebarous, tantam nubis et fam

« jndignam calamitdlem, non dico struere,

- Fuscis de uﬁon S. .An”h'. mater, uu.riz,v et per-

sona legitima Cathering ot Marianaa fil. es bared.
g. Thomam Casats de Fuscis, ete. ‘

(33) Aristoieles hic idew et aliam in oppido Cents
wrring qua raitura pendebat ad wermam cesiituil,
et 2 Magno Moschorum Buce pusiea evocains. nos-
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« sed vel exoogitare saliem ?mse' O no-
« miseros} o nos infelices! qui alienm. stal-
‘& filim - & temerilatis pgenas tuimus. Vaga-
« tar, liber, quoquo vult, post :vinum et
-« epulas, itle regnorum et divitiaram im-

« pudesntlissimus Jargitor ; nos vero, guai lan- -

« tum imprudentia - peccavimus, qui homi-
« nis stolidi somnia non- deleximus, post
« cruciatus et tormenta in boc. infelicissimo
‘« carcere detinemur. Non negaverim ego
« justum fuisse pontificis dolorem, justam,
« in tanta re prmsertim, quisiionem; sed
« deberet, re deprehensa et cognita, nos
« tandem qui clementi® susm fuluri- sumus
« simulacra et imagines; a tama miseria-li-
« berare, his preesertim diebus quibus Sal-
« valor noster -clementi®, pietatis, miseri-
« cordim, et  aliarum virtatum exempla,
« sonctissima illa ac saluberrima sua pas-
'« $idne in lerris ad salutem humeni genes
«-ris - religuit. Multa suat ‘que principem
« decent, maxime vers ponlificem; sed
« nulla virtus est que magis lante poteatia
« convenist post religionem, quam clementia
« gt misericordie. ©b hanc conservati, si non
« omninoinsanabilessunt, meliores deinceps

“« flunt, Sanabilia prefecto sunt ingenia nu-

« sira, el si quid licentia scholastica, que
« in studiis waiversalibus ob disceptationes
« major- esse consuevit, admisimos-,” hac
« adbibita -castigatione ita constauter emen-
« damus, ut oves quas perditas esse Dominus
« arbitrabat ur inventas tandem sua diligen-
« Lia lmtetur et gaudeat. Te igitur, Rme et
« optime-Pater, quem semper ob dignitatem
« et singularem doctrinam cum adwiratione
« Jaudemus, quemque unicdm litteratera
« et eruditionis tun: Grece, tum Latiasy co-
«lumen ducimus, sappliciler regamus,
« manus ad te tanquam ad saleherrimum
¢ sidus tendeates, ul tu omaium doctissimus
« eruditionis studiosos et cupidos a tanta
« calamitate tuo patrocinio, tua suctoritate
« el gratia, qu® maxima apud pontificem
« est, ab hac captivitate vindices ac fiberes.
« Habiturus nos es ob hec non modo gra-
« (0s el momores lanti officii, tantm cleman-
« tim, sed pross et carmine swmplissimarum
« lspdum Lluarem constenles ac indefessos
« priecones..» '

E 102 LXXXVHY

Munificentiam vero qua Gampanum, epis-
copum liiteramnatisem, proscculus est, quod
so carminibus celebrasset, ipsis teferam Mi-
chaelis Ferni verbis, qui- Campani ejusdem
Vitam descripsi} (36). - 2

« Nugc- magni @ hunc Bessarionis muni-
« ficenttam operm pretium erit explicare.
« Urbe tota festivitatibus et cantu aliquando
« exsaltabag, ut fit in carnis priviis; debdc-

« chantivin turba larvatoram, plausibus et

« cantu plena omuia. Magui Bessariouis oc-

.

nulla Moscuse b?mh sdificia a fandamentis eresh,
ac signanter basilicam sew iomplams wrbisemasimun
Deipare Virgini sacroni, Vid. Tirabosehi, - Stedia
della leit. ial., town. Vi, patte 1, p. 325, ¢t Herc.
Lavi. Helas. Min. Mosehiei. o
(36) Vide Campant Oper. od. Mediol, 4593,
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« casionem nactus tectius laudandi Camja-
« nus epigramma hoc condidit. .

Bessario, totum cui se comcessit Apollo, '
~ Et guo nil majus secula nostra vident ;- -
Per te priscorum laudes: excessimus, ire
In trutinam vicior cum Ciccrone poles,
Victa etiam per te magui Demosthenis ora,
- Uberior per (¢ Grecio fecta tua est.
Recioris at tanti winimas [acundia-partes
Obtinet, exlguum splendida verba putas.. .
Terra patet, pelagus notum, mens alta devrum
Cognita, scis caelum scisque quid astra ferant
Quicquid te latuit mon est m rebus, ad omnes
Ingenium latebras it penetratque tuum.
Imperio ac rerum sceplris, et ad omnia natus
nws mille geris pectora, mille sapis,
Ipsagne cum tautum fecit natura, videtur -
In vires, quania est, incubuisse suas,

(37) Joan. Bonifacius in dialogo cui ttalus : I
Frachetta, rewm panlo aliter narrat ; ait enlm, Cam-
panmn in feslis bucchanalibus Bessarionem adiisse,

el personatum (quod vero absimile videwr) car-
mina quadam Latna in ejus laudes ad lyram ceci- .

ALOYSIT BANDINII COMMENTARIUS,

Lxir

Corpore in excelso majestas eana fatetur L
Plus homine ; herowrh [rons tiby, Bessario, esty. ' -

Et data cam [ueril tanle prastantio wiewmbris,: ; -

- D aniyjam membris insevuere parem, . .,

« Quod cum larvatus ephebus vocalissimus
« festo die ¢ ‘ )
« Incinuisset, tantis perfusus letitia laudibus
« ille, lyriste, quot illa erant carmina, au-
« reos lot nummos elargitur; Campsnum’
« mox adventantem, fuctumque dissimolan-
« tew: complexus :Campane, inquit,Campane, -
« ubi sunt illi digiti qui tot de me sendacis

~ « seripserunt? et~ aureo geun® adsmanted

~ « pretii 70 ducat. snnulo dopavil. Inde mus-

guodam , submudulante lyra,

« telfina efferri jussa fultura, quam. ex varifs
« nostri vocagt, dono sibi olim a rege Polo-
« norum missa; cumulali muneris monu-
« juentum addit (37).. » - Lo
nisse, pro-quibus tot nummos accepent. quot illa-
fuerant; redeunti deinde absque persons cordinalewm
dixigse : Ubi sunt i digiti, elc., apprchensaqne ejus
dextra haud modici pretii annulum inseruisse.
\

Dic exhibebat Auctor Dissertationis Calalogum operuui ﬁa:ariopn/is, at parum accurate confecium e
maltis lacunis laborantem ; quem ideo polius omiitendum quam supplendum judicavimui. Vide mfra o=
rumdem operum recensionem accuratissimam ex Fabricio et Jlarlesio depromptam. Evtr.
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PARTIM EX ARCHIVO BASILICE SS. XIT APOSTOLORUM, PARTIM EX VATICANA
' BIBLIOTBECA DESCRIPTORUM. S

’

—
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i 103-118 ! :
Bulta reductionis canonicorum basilice SS. X1l
Apostolorum, fucla per Exgenium papam 1V.

Eugenius episcopus, servus servorum Dei, di-
lecto filio Bessarioni, basilice SS. XII Apostolorum
presbyt. card., salutem et apostolicam benedictio-
nem. . ) .

Pum id personam tuam, quam divina clementja
magnis illustravit muaeribus gratiarum, paterux
dirigipmus considerationis intuitum, et attente pro-
spicimus quod tu Romanam Ecclesiam, cujus ho-
norabile membrum exsistis, tuorum honoras ma-
gwitudine muetitorum, dignum, quin imo potius
debitum repulamus ul ca libi fayorabiliter conce-
damas per que cium divini cultos instauratione
animarum periculis et ecclesiarum tux cure com-
missarum . dispendiis salubriter occurratur. Cum

itague, sicul nobjs nuper exposuisti, fructus, red-

ditus ac proveulus canonicatuum et prebendarum

basiticze Xil Apostolorum de Urbe, quz tui cardi-

nalutas tilulus parochialis exsistit, cujusque paro.

chiaporum, qui in numero copioso suat, snimarum

cara per illius canonicos Tegi consuevit, ¢t in qua
PatroL. Ga. CLXI1,

uu.lls urdinﬁis, que ipsam basflicm pro lémpore .

"obtinet, necnon octo caronici totidem inibi pree-

hendas obtinentes ab olim instituti fore- noscustar
propter hostiles incursus, guerrarum discrimiaa,
mortalitatem, pesies, aliasque diversas calamitates,
adeo tenues et exiles facti sunt, quod dilecti Gilii
ipsius ecclesiz cahonici ex illis se commode suslen-
tore non valentes, apud prefatam hasilie3im resi-
dere, illi in divinis deservire non curani, ac pro-
plerca ipsa Dbasilica tam circa cultum quam- regi-
men carz hujusicodi magna hactenus passa. fuerit,
¢t nisi super his ‘salubriter provideatur, niajora in
dies passura sit detrimenta, 1 1@ et sicat acee-
pimus, canonicalus et prebendx pradictz basi-
lice, quos quondam Laurentius de Surdis, ipsius
basilice canonicus dum viveret, obtinebat, per
obitum ejusdem Laurentii, qui in alma urbe no-
stra domiciliom habebal, diem clausit extremum,
vacaverint et vacant ad prxsens; nos qui divinum
cultum ubilibet et presertim in ecclesiis dicie
urbis, quarum nobis cura specialius est commissa,
jugiter intensis desideriis afleclamus, volentes ea
tibi concedere per qux Dbasilicx stawi et paro-

¢

chianorum pred. animarsm saluti valest salubri-
ter provideri, ae menss capliularis dictee basilice,
si qua sit, fructumm, relddituum ac proventaum
veros valores annuos prasentibus pro expressis
habentes, tuis in bac psrie supplicationibus incli-
nati, circumspectioni tu® auctoritate nostra prae-
dicta, canonicorum et priebendarum numerum ad

namerum quatuor reducendi ac statnendi et ordi- -

vandi, quod vacantes praedicti, et tres alil sf
vacant ad presens, vel quos primo vacare eontige-
ril, personis in sacerdotio constitmis que spud di-
ctam basilicam petrsonaliter residere illique in di-

vinis hojusmodl deservire ac caram predictam -

gorere et exercere conlinuo leneantar. Alioguin nen
residéntes et non deservieates, ac curam ‘hujus-
modi non exercentes, ul praferiur, canemicktibne
et prebendis per eos obtentis pradictis privati sint,
illique vacara censeantur eo ipso, de cwelero flerpe-
tuis faturis temporibus coulerantur, ac reliquos
ex eisdém canonicatibus et prxbendis quam pri-
mam ilos siwul vel successive per cessum aut
decessuin illos obtinentium , ‘seu aliis quibusvis
modis vacare conligem elhmi omnes canonica-
tus ei prebendm vel ¢orum aligni specialiter seu
generaliter disposition! apostolice reservati exsi-
stant, supprimendi penitus et exslinguendi; ac sub-
sequenter terras, jura, possessioncs et bona suppres-
sorum canonicatuum ot prabendsrom hujusmodi

dicte mens®, st qua sit, alioguin de neva per te

instituend® pro quotidianis distributionibus inter
canonicos ¢t capellanos ejusdem basilic in illa di-
vinis officiis interessentes distribuendis cum eorum
fructibus, redditibus ‘ac proventibus, aliisque juri<
bus et pertinentiis suis in perpelinum uniendi, an-
neciendi, applicandi et spprobandi, necnon quod
interim, quousque reductio et alia premissa, si pee-
te flent, debitum sortiantur effectum, quilibet ex
dictis canonicis apud przfatam basilicam non resi-
dentibus, et in illa divinis officiis hujusmodi non

inieressentibus unam dnntaxat percipiat, alia vero

medietas suorum eanounicatoum 117 et praben-
daruw hujuswnodi dictz ense pro disteibutionibus

prafaiis assignetour, quodgne nullus ex eisdem ca-

nonicis de pradictis seu aliis distributionibus ipsius
basilice, etiamsi illa in “oblationibus seu aliis qui-
buscunfque consisiant, pro residentia seu intercs-
sentia -alicujus diei aliquid parcipere possit, nisi in
cadem basilica per tolum annum residentiam per-
sonalem focerit et in ea divinis hnjusmodi inter-
fuerit, ac omnia et singula alia circs» premissa ne-
cessaria, seu quomodolibet opportuna , statuendi,
ordinandi, decernendi, faciendi et exsoquendi ; con-
teadiclores quoque per censurawm ecclesiasticam. et
alia juris remedia, appellatione postposiia, com-
pescendi plenam et liberam auctoritate aposiolica
teuore presentium concedimus facultatem : non
obstantibus quibuscunque constitutionibus et ordi-
nationibus apostolicis, ac dictz basilice jara-
mento, confirmatione apostolica, vel quavis fir-

DE VITA ET REBUS GESTIS BESSARIONIS

(3,

witate alia roboratls, siatutis et comswetudini-
bus, etimasi de illis eoruamque totis tenoribus de
verbo ad verbum in prasentibus habenda foret
mentio, quibus omaibus, alias in suo robore per-

derogare intendimus et derogamus per
prasentes, privilegiis, gratiis et indultis de por-
cipiendis froctibus ia abschiia prmsertim patriar-
chalium ecclesiarum de dicta urbe: canonicis pro

~ lempore exsistentibus per sedem spostolicam in

specie seu in gedere concessis, czlerisque comtrs-
rlis quibuscungue. ‘Aut si. aliqui apostolica vel 2lia
quavis auctoritate in dicta basilica in canonicos
sint recepti, vel ut-recipiantur insistant, sew super
provisionibug sibi [laciendis- de canonieatibus et
prabendis ipsius basilicee speciales, vel aliis bene-
ficils ecclesianticis in illis partibus gemerples dictz
selis vel legatoram impetrarint litteras, etiamsi per
cas ad inbibitionem, reservationem et decretum,
vel aliis quomodolibet sit provisum ; quas quidem
litteras ‘ot processus habitos per easdem’, necmon
quacungne inde secula, sd canonicatus et preben-
das hujusmodi volumus noa exiendi, sed nullum
per hoc els quoad! assecutiohem canonicatunm et
prmbendsrum aut heneficiornm sliorum prajudi-
cium “generari; necnon quibuslibet aliis privi-
legiis , indulgeatiis et liueris apostolicis geserali-
bes vel specialibus quuruimcunque temoram exsi-
stant, per quam praseniibus nen expressa vel tota-
liter non inseria efectus edrum impediri valeat
quomodolibet vel differri, et de quibus quoramque
totis tenoribus Labenda sit in nostris litteris men-
tio speclalis, Nos enim ex nune irritum decernimus
et inane, sl secus super iis a 118 quoquam que-
vis auctoritate, scienter vel iguoranter contigerit
attemptari.

Datum Rome apud S. Petrum, anno Incarmat.
Dowinice millesimo {quadringentesimo quadrage-
simo tertio, x1 Kal, Mami, pontificatus nostri
anno xin.

1.
Statuta et ordinationes Ecclesie SS. X11 Apomlo-
rum de Urbe.

Bessarion, miseratione djvina $S. XII Apoﬂolo-
ram de Urbe presb. cardin., dilectis -nobis in
Cbristo capitulo, canonicis et capellanis dicte ec -
clesiz salutemn in Deo sempitcrnam.

Quoniam effrenata hominum cupiditas et noxius
appetitus, semper ad malum sus labilitaie decli-
nans, nisi sub juris et raiionis regula limitetur,
prava quadam abusione et corruptela bene vi-
vend! justum ordinem corrumpit, sicijue passim di-
vina pariter ¢t humana mslium tquiuim Jdepe-
reunt : idcirco, volentes ad honorem et lsudem Al-
lissimi, omuium Creatoris, aposiolorum qooque
Philippi et Jacobi, quorum 'corpora in eadem ec-
clesia reconditd sunt, et aliorum apostolorum sub
quorum nomjnibus dicla ecclesia consecrata est,
proque ampliatione divini cullus respicére, ac
etiam ex debito nostri tituli, quo eidem prmsiden-
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fraseriptas edidimus super reformatione prafate

ecclesis ac ministrorum efas constitutiones etrefor-

mationes tam spiritualium. quam temporalium, Ad
eas igitur, Alii dilecti, inglinate unanimiter aures
vestras, adhibete pmpﬁti‘inis fateHectum, col-
ligentes seminum fructus ques in agro vestras de-
volionis providentis paterma cunspergit, sic ea
culturi stndie diligeati, quod sparsa fructificent et
operasi laboris speratam utilitatem conducant. Eas
igitar bujasmodi constitutiones et erdinationes vo-
bis et cuilibet vestrum sub posnis in iis constitatis
observari praecipimus et mandamus,

De numero canonicorum e residentia,

In primis quidem statuimus et ordinamus, quod
in dicta ecclesia perpetuis fotuiis temporibus sint
¢l esse debeant quatuor canonici prebendail dun-
fasal, juxta constitutionem et ordinationem fel.
record. Eugenii pape IV, “prout in ipsius litteris
119 super inde econfectis picnius continetur. Qui

quidem quatuor canonici, qui pro tempore fuerint,

tenesntur et debeant in dicta ecclesia residere ac
nocturnam inibi residentiam per tolum anpum in-
tegrum a  Kalend. mensis Octobris, et successive
vl sequitar, continuo facere ; quodque si hujusmodi
redidentiam integraliter non fecerint, sed per sex
lanlum menses pernoctaverint, tres florenos Ro-
manos ; ‘qui vero lntegnn residenliam perfece-
rint per totum annum, sex florenos simlliter de
communibus ecclesise proventibus a camerario dictz
ecclesiz qui’ fuerit pro tempore percipiant; ac
¢ui minus sex. nenslbug pernoctaverit, nisl infir-
mitate auot alia legilima causa fuerit impeditas,
nibil omnino percipiat. Si vero aliquis canonicorum
per annum integrum residentiam non fecerit, ca-
nonicatu prafatz ecclesize sit ipso facto privatus,
ii2 quod ex tum dicto anno elapso, nisi de legitimo
impedimento constiterit, liceat cardinali pro tem-
pore exsistenti, seu eliam vicario canonicalum et
prmbendam non residentis canonici alii de jure
conferre, nec superioris aliqua juris solemnitas aut
sententia privalionis et declaratoria requiratur.
De juramento eanonici non residentis et absentia
: puntillanda per camerarium.

ltem, ne in peraoctando fraus aliqgua committa-
tur'in posterum, staluimus et ordinamus quod sin-
gulis duobus mensibus quilibet canonicus teneatur
el debeat in mauibus prefati vicarii cardinalis prae-
senliam sea absentiam suam nocturnam medio ju-
ramento accusare, et camerarius dicle ecclesie
ilam in libro suo annotare et describere teneatur ;
ita quod completo anno residentiz pradictz possit
de pr=sentia et absentia canonici constare.

‘De duabus missis dlccndu quohdw per canonicos.

lten, statuimus et ordmamus quod dicti gnatuor
canonici teneantur ad minus qualibet” die celebrare
duas inissas secundum nota ; et si defeccrint quili-
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tes ecclesizz ad id pos cognoscimus. obligatos, in-"

Leve
bt deficiens paniatur pro qualibet misea in bolea -

dinis tribus de suls fructibus per camerariam qui’
pro “tempore fuerit deducendis. Volumus tamen

‘quod cawerarius provideat de- mnunilnu eccle-

sim pecaniis, ne in divinis ecclésia in hoe delnmen-
tum aliquod patiatur.

120 De hora Vemrc}-m i:‘ lammo in dtplidm
estis.

llem. statvimus et ordinamus quod in festivita
tibus et Dowminicis diebus dicti quatuor canonici te-
Peantur cum notla cantare Vesperas ulriuaqno diel,
vigilize et festivitatis, a¢ matutinum et missat ; ;et
si contrafeceriant, quilibet absens puniatur pro qua-
libet horarum hujusmodi in uno bolengeno cum di-
midio; missa vero in bolengenis quatuor, nisi fuerit
infirius sea in factis ecclesim occupatus, ita quod
iufirmitas sit evidens taliter quod non possit exire
domum suz habitationis, aut parum extra ambula-

‘re, seu secundum discretionem vicarii judicandum.

Volamus tamen, qaod unus ipsorum faciat canto-
riam in pradictis horis cum superpelliceo ; 3 in festi-
vitatibus vero majoribus duplicibus cum piviale.
De habendo capellano sumplibus canonicorum, el ece’
clesia custodienda per eos.

llem, siatgimus et ordinamus quod dicti quatuoc
canonici continuo retineant unum honestum capel-
lanum qui canere sciat cantam planum, et in om-
nibus horis in ecclesia, sieut alii canouici, deser~
viat. Et si contrafecerit, in uno bolengeno vice:
qualibet puniatur. Volumus tamen quod dicti cano-
nici qui ibi pernoctabunt, omni sero claudere eccle-
siam teneantur. Et si contrafecerint, in penam qua-
tuor bolengenorum incurrat, vice qualibet, qui in
eadew culpabilis fuerit,

De konestare servanda in dwro.\

ftem, statuimas et ordinamus quod canonici qui
prasentes erunt in choro, dum celebrabitur divi-
nym officium, stent cum maxima honestate et abs-

" que alia confabulatione ; et mediotas ipsorum sig

ab una parte chori, alia vero ab alia : neque ab
upa parte chori ad aliam discurrat, aut ab inde re-
cedere vel abire prsumat, nisi necessitas immineat
corporis vel negotium ecclesiz. Et si quispiam fe-
ceril adversus ea aliquod indecorum,.quoad illam
missam vel horam pro absente penitus’ Labeatur,
121 Dc administratione sacramentorum facienda
per canonicos solum,

ltem, statuimus et ordinamusg quod dicti quatuor
canonici habeant administrationewmn parochiz eccle-
siz; et quod nullus capellanus seu aliqua alia per-
sona se in ejus cura aliquo modo misceat nisi in
casu necessitatis, vel de expressa licentia cardina-
lis, vel ejus vicarii, seu canonicorum.
De missis dicendis per capellanos habentes ca-

pellas intra corpus ecclesie.

ltem, volumus quod capella~” qui in dicta eccle~

sia capellas habent, suag wissas celebrent statutis
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diebus, aut celébrari faciant per idoneos secondum
fundationem et ordinem patronorum capeliarum;
et si contrafecerini, qualibet vicc in bolengenis
tribas punianur. 7/ -

D lampadibus accendendis anle altare mojus per

capellanum capelle S. Thome.

. Ttem, statnimus et ordinamus quod cqpeligl\\nl‘
capetiz S. Thom, site in dicla ecclesia,/ qui te-

netur ex tcstamente quond. Bancini accendere
sumplibus capeliee duas lampades ante majus alla-

re, gue diu